A partir de 1° de janeiro de 2018, fica reajustado em 6,81% (seis vírgula, 

oitenta e um por cento) piso salarial no Plano de Pagamentos do Pessoal do Magistério 

em base no caput do Art. 5º da Lei Federal nº 11.738/2008, passando o valor atualizado 

para R$ 1.227,67 (um mil duzentos e vinte e sete reais e sessenta e sete centavos) para o 

exercício de 20 (vinte) horas/aula semanais passa a vigorar conforme o Plano de 

Classificação de Cargos, constante no Anexo I.   

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

[...]

faz com vencimentos mais dignos, visando oferecer uma Educação competente ao 
alunado californiense, porquanto somente através de uma Educação qualificada 
alcançaremos um desenvolvimento econômico e social de destaque do nosso Município. 
Obviamente, não é nenhuma fortuna o vencimento de R$ 2.455,35 (dois mil 
quatrocentos e cinquenta e cinco reais e trinta e cinco centavos) mensais para 
40(quarenta) horas/aula semanais. Mas corresponde àquilo que o FNDE, através do 
Ministério da Educação e os critérios adotados pela Lei Federal 11.738/2008 entende 
que seja um salário condigno para a classe, tendo sido dado o aumento de 6,81% (seis